1
AUTO N. 05493
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL
Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, los Decretos
Distritales 109 y 175 de 2009 y, en especial las delegadas por la Resolución 01865 del 06 de julio
2021, de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que mediante radicado 2020ER73683 del 22 de abril de 2020, el señor ANDRÉS GODOY allega
a la Secretaría Distrital de Ambiente, una queja por la generación de ruido producido por las
turbinas y los extractores ubicados en el Éxito San Martín en la Calle 32 con 7.
Que mediante radicado 2020EE81242 del 11 de mayo de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado anteriormente mencionado, en el sentido de mencionar
que quizás la afectación es producida a un problema técnico y de mantenimiento que debe ser
solucionado por el establecimiento y en caso de que no se realicen las acciones esta entidad
evaluara la presunta afectación.
Que mediante radicado 2020EE81243 del 11 de mayo de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, remitió comunicación al administrador y/o representante legal del Centro Comercial
San Martín, en el cual se solicitó que se realice el mantenimiento de las turbinas y extractores.
Que mediante radicado 2020ER110018 del 03 de julio de 2020, el señor ANDRÉS GODOY allega
a la Secretaría Distrital de Ambiente, una queja por la generación de ruido producido por las
turbinas y los extractores ubicados en el Éxito San Martín en la Calle 32 con 7.
2
Que mediante radicado 2020ER110957 del 06 de julio de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, recibió copia de la Solicitud por parte del afectado al administrador del Centro
Comercial San Martín, con el fin de dar respuesta al derecho de petición radicado ante ellos.
Que mediante radicado 2020ER111241 del 06 de julio de 2020, la señora CLAUDIA PATRICIA
MORENO VARGAS, allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, una queja por la generación de
ruido producido por los equipos de ventilación y demás instalados en la terraza del Centro
Comercial San Martín.
Que mediante radicado 2020ER123052 del 23 de julio de 2020, el señor JAVIER HERRERA,
allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, una queja por la generación de ruido producido por
los equipos de ventilación y demás instalados en la terraza del Centro Comercial San Martín.
Que mediante radicado 2020ER123075 del 23 de julio de 2020, la señora DANIELA PARADA,
allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, una queja por la generación de ruido producido por
las turbinas y extractores del Centro Comercial San Martín, que funcionan hasta las 10 pm y que
en algunas ocasiones quedan encendidas toda la noche.
Que mediante radicado 2020EE133587 del 07 de agosto de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, remitió Oficio al Gerente del Éxito San Martín, donde se le informa la problemática
reportada por los residentes del sector por el funcionamiento del sistema de extracción y/o
ventilación, por lo cual fue asignada la visita técnica al área técnica de ruido y realizara el
procedimiento interno PA10- PR10.
Que mediante radicado 2020EE133588 del 07 de agosto de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, emitió respuesta a los radicados 2020ER110018 y 2020ER110957, en donde se
informó que el requerimiento fue asignado, debido a que no se brindó respuesta por parte del
establecimiento de interés, pero que se programara hasta que las condiciones generadas por el
COVID-19 lo permitan.
Que mediante radicado 2020EE135506 del 12 de agosto de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, dio respuesta al radicado 2020ER111241, en donde se informó que el requerimiento
fue asignado debido a que no se brindó respuesta por parte del establecimiento de interés, pero
que se programará hasta que las condiciones generadas por el COVID-19 lo permitan.
Que mediante radicado 2020EE136105 del 12 de agosto de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, comunicó por aviso de la respuesta al radicado 2020EE135506.
Que mediante radicado 2020ER152585 del 08 de septiembre de 2020, la señora JULIETH
NOCOVE, allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, Solicitud con el fin de que se realice
intervención por parte de la Secretaría al sistema de ventilación en el Centro Comercial San
Martín.
3
Que mediante radicado 2020ER163118 del 23 de septiembre de 2020, el Concejo de Bogotá,
solicitó apoyo para realizar visita técnica y evaluar el impacto producido por las turbinas y
extractores del Centro Comercial San Martín.
Que mediante radicado 2020EE166840 del 29 de septiembre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado 2020ER111241, donde se informa que se realizó visita
técnica el viernes 25 de septiembre en horario nocturno, además se informó que el sistema de
extracción y/o ventilación dejan de funcionar a las 20:00 horas por lo cual ya no se produce
afectación en horas de la noche.
Que mediante radicado 2020EE166841 del 29 de septiembre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado 2020ER111241, donde se informa que se realizó visita
técnica el viernes 25 de septiembre en horario nocturno, además se informó que el sistema de
extracción y/o ventilación dejan de funcionar a las 20:00 horas por lo cual ya no se produce
afectación en horas de la noche.
Que mediante radicado 2020EE172034 del 05 de octubre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, comunicó por aviso la respuesta al radicado 2020EE166840.
Que mediante radicado 2020ER183277 del 19 de octubre de 2020, la señora JULIETH NOCOVE,
allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, una queja en donde se reitera que la problemática de
los extractores y/o ventilación del Centro Comercial San Martín continua.
Que mediante radicado 2020EE186254 del 23 de octubre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado mencionado anteriormente en el sentido de informar que
se realizó visita técnica el jueves 8 de octubre en horario diurno, pero cuando se ubicó el equipo
para realizar el procedimiento se apagaron las fuentes y no fue posible llevar a cabo la medición.
Que mediante radicado 2020EE186255 del 23 de octubre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado 2020ER111241, donde se informa que se realizó visita
técnica el jueves 8 de octubre en horario diurno, pero cuando se ubicó el equipo para realizar el
procedimiento se apagaron las fuentes y no fue posible llevar a cabo la medición.
Que mediante radicado 2020EE190011 del 28 de octubre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, comunicó por aviso la respuesta al radicado 2020EE186255.
Que la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Secretaría Distrital de Ambiente,
realizó visita técnica de evaluación de emisión de ruido el 30 de octubre de 2020, cuyo resultado
fue consignado en el Acta de visita de medición de emisión de ruido a la sociedad PROMOTORA
DE COMERCIO INMOBILIARIO S.A. PROCOMERCIO S.A., identificada con Nit 830.117.735-1,
propietaria del establecimiento "SAN MARTIN CENTRO COMERCIAL" con matricula mercantil
01256353 del 18 de marzo de 2003, ubicado en la Carrera 7 No. 32— 12, de la localidad de Santa
Fe de la ciudad de Bogotá D.C., representada legalmente por el señor MAURICIO GIOVANNI
4
VARGAS URIBE, identificado con cédula de ciudadanía 91.177.959, en donde se evidenció que
se superó los estándares máximos permisibles de niveles de emisión de ruido permitido.
Que mediante radicado 2020EE209180 del 22 de noviembre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado 2020ER111241, donde se informa que se realizó visita
técnica, pero los resultados de la actuación técnica se encuentran en elaboración.
Que mediante radicado 2020EE209181 del 22 de noviembre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado 2020ER183277, donde se informa que se realizó visita
técnica, pero los resultados de la actuación técnica se encuentran en elaboración.
Que mediante radicado 2020EE209347 del 23 de noviembre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente,  comunicó por aviso la respuesta al radicado 2020EE209180.
Que mediante Resolución 02953 del 27 de diciembre de 2020, la Secretaría Distrital de Ambiente
a través de la Dirección de Control Ambiental, impuso medida preventiva de amonestación escrita
a la sociedad PROMOTORA DE COMERCIO INMOBILIARIO S.A. PROCOMERCIO S.A.,
identificada con Nit 830.117.735-1, propietaria del establecimiento "SAN MARTIN CENTRO
COMERCIAL" con matricula mercantil 01256353 del 18 de marzo de 2003, Representada
legalmente por el señor MAURICIO GIOVANNI VARGAS URIBE, identificado con cédula de
ciudadanía 91.177.959, ubicada en la Carrera 7 No. 32— 12, de la localidad de Santa Fe de la
ciudad de Bogotá D.C.
Que el referido acto administrativo fue comunicado a la PROMOTORA DE COMERCIO
INMOBILIARIO S.A. – PROCOMERCIO S.A., el día 12 de febrero de 2021, teniendo en cuenta
que el vencimiento para el cumplimiento de la misma fue el 12 de marzo de 2021, la Dirección de
Control Ambiental mediante radicado 2021IE63187 del 09 de abril de 2021 informó acerca de la
necesidad de la realización de una visita técnica con el fin de verificar el cumplimiento de la
medida, a la subdirección de  calidad del aire auditiva y visual, la cual se encuentra pendiente de
ejecutar.
Revisado el sistema de radicación de la Entidad, se evidenció que la PROMOTORA DE
COMERCIO INMOBILIARIO S.A. – PROCOMERCIO S.A., no ha allegado documento alguno en
donde se informe del cumplimiento.
Que mediante radicado 2020EE237486 del 27 de diciembre de 2020, la Secretaría Distrital de
Ambiente, dio respuesta al radicado 2020ER111241, mediante el cual se informa los resultados
obtenidos de la visita técnica.
Que mediante radicado 2020ER237829 del 28 de diciembre de 2020, la señora JULIETH
NOCOVE, allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, solicitud de una solución frente a la
problemática generada por los extractores del centro comercial.
5
Que mediante radicado 2021ER31218 del 18 de febrero de 2021, la señora JULIETH NOCOVE,
allega a la Secretaría Distrital de Ambiente, solicitud de una solución frente a la problemática
generada por los extractores del centro comercial.
Que mediante radicado 2021ER45070 del10 de marzo de 2021, el señor JENNY ENID
QUINTERO AVELLANEDA, representante Legal Edificio Frontier apartamento d, allega a la
Secretaría Distrital de Ambiente, Derecho de petición donde solicita que se tomen acciones y
sanciones al Centro Comercial San Martín.
Que mediante radicado 2021EE47320 del 13 de marzo de 2021, la Secretaría Distrital de
Ambiente, brindó respuesta al radicado 2021ER31218, en el sentido de informar los resultados
obtenidos en la visita técnica del 30 de octubre de 2020 y que se encuentra en el debido proceso.
Que la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de Control Ambiental
de la Secretaría Distrital de Ambiente, en atención a los radicados mencionados anteriormente,